
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,103,350 3,879,740 223,610

1.지방교육자치단체이전수입 4,090,542 3,867,090 223,452

1.교육비특별회계전입금수입 4,090,542 3,867,090 223,452

1.사립학교보조금수입 4,090,542 3,867,090 223,452

3.목적사업비보조금 769,873 472,555 297,318
(성립전)사립중맞춤형복지비 : 1,933,000원 * 

1교 =
1,933,000

(성립전)친환경농산물 : 7,251,000원 * 1교 = 7,251,000

우수농축수산물부식비 : -880,000원 * 1교 = -880,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비 : 

22,210,000원 * 1교 =
22,210,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비 : 

30,318,000원 * 1교 =
30,318,000

(성립전)정원외계약제교원 법정부담금 : 

2,604,000원 * 1교 =
2,604,000

(성립전)정원외전문상담교사 법정부담금 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전)정원외전문상담교사 법정부담금 : 

68,000원 * 1교 =
68,000

(성립전)정원외전문상담교사 법정부담금 : 

888,000원 * 1교 =
888,000

(성립전)정원외전문상담교사 법정부담금 : 

288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전)정원외전문상담교사 법정부담금 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

(성립전)노후급식기구 교체 : 6,300,000원 * 1

교 =
6,300,000

급식종사원인건비지원 : -124,000원 * 1교 = -124,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 41,647,000원

 * 1교 =
41,647,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 52,265,000원

 * 1교 =
52,265,000

(성립전)순회교사여비및순회수당 : 980,000원 

* 1교 =
980,000

순회교사여비및순회수당 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전)정원외 기간제 전문상담교사 맞춤형복

지비 : 4,425,000원 * 1교 =
4,425,000

(성립전)코로나19 방역소독비 및 소독물품 구

입 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

비대면학습지원금 : -150,000원 * 1교 = -150,000

(성립전)비대면학습지원금 : 74,850,000원 * 1

교 =
74,850,000

(성립전)코로나19대응 급식도우미 인건비 교부

 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

코로나19대응 급식도우미 인건비 교부 : 

-204,000원 * 1교 =
-204,000

(성립전)미래형 학교환경 인프라 구축비 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000
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(성립전)학교스포츠클럽대회 출전비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전)정원외기간제 전문상담교사 퇴직금 : 

1,356,000원 * 1교 =
1,356,000

(성립전)정원외기간제 전문상담교사 퇴직금 : 

3,889,000원 * 1교 =
3,889,000

(성립전)코로나19대응 학교방역활동도우미 운

영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전)급식종사원 4대보험 기관부담금 : 

16,744,000원 * 1교 =
16,744,000

(성립전)급식종사원 4대보험 기관부담금 : 

4,422,000원 * 1교 =
4,422,000

급식종사원 4대보험 기관부담금 : -2,689,000

원 * 1교 =
-2,689,000

(성립전)코로나19대응 방역물품 구입비 지원 :

 1,196,000원 * 1교 =
1,196,000

4.급식비지원금 144,184 181,230 -37,046 학생급식비지원금 : -37,046,000원 * 1교 = -37,046,000

5.방과후학교활동비지원금 12,000 14,520 -2,520
방과후학교활동비 지원금 : -2,520,000원 * 1

교 =
-2,520,000

6.현장체험학습비지원금 0 32,800 -32,800
현장체험학습비지원금 : -32,800,000원 * 1교 

=
-32,800,000

7.교복구입지원금 51,600 53,100 -1,500 신입생교복구입비지원 : -1,500,000원 * 1교 = -1,500,000

2.기타이전수입 12,808 12,650 158

2.학교회계간이전수입 8,908 9,750 -842

1.다른학교회계전입금 8,908 9,750 -842

1.다른학교회계전입금 8,908 9,750 -842 배전선로 이설 수수료 : -842,000원*1식 = -842,000

3.기타공공이전수입 2,900 1,900 1,000

1.기타공공지원금 2,900 1,900 1,000

1.기타공공지원금 2,900 1,900 1,000
(성립전)세대문화재단 장학금 : 100,000원*10

명 =
1,000,000

2.자체수입 81,164 90,606 -9,442

1.학부모부담수입 29,735 44,752 -15,017

1.수익자부담수입 29,735 44,752 -15,017

1.급식비 22,400 19,032 3,368

1.급식비 22,400 19,032 3,368 직원급식비 : 4,000원*40명*21.05식 = 3,368,000

2.방과후학교활동비 0 12,000 -12,000

1.방과후학교활동비 0 12,000 -12,000 특기적성교육비 : -12,000,000원*1식 = -12,000,000

3.현장체험학습비 0 6,240 -6,240

1.현장체험학습비 0 6,240 -6,240 현장학습 : -6,240,000원*1식 = -6,240,000
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4.졸업앨범비 7,335 7,480 -145

1.졸업앨범비 7,335 7,480 -145 졸업앨범비 : -145,000원*1식 = -145,000

2.행정활동수입 51,429 45,854 5,575

1.사용료및수수료 9,851 10,851 -1,000

1.사용료및수수료 9,851 10,851 -1,000

1.사용료 9,851 10,851 -1,000 공사수도광열비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.자산수입 185 0 185

1.자산매각대 185 0 185

1.자산매각대 185 0 185 자산매각대(비품) : 185,000원*1식 = 185,000

3.기타행정활동수입 41,393 35,003 6,390

1.이자수입 40,178 34,763 5,415

1.이자수입 40,178 34,763 5,415 정기예금이자 : 5,500,000원*1식 = 5,500,000

보통예금이자수입 : -85,000원*1식 = -85,000

2.기타행정활동수입 1,215 240 975

1.기타행정활동수입 1,215 240 975 폐식용유판매비 : 8,000원*26.2식 = 210,000

카드사용포인트 : 765,000원*1식 = 765,000

3.기타수입 81,068 81,068 0

세입합계 4,265,582 4,051,414 214,168

3양희수 2021년 01월 19일 11시 18분 39초 전라북도교육청 군산제일중학교


